în a doua jumătate a secolului XIX
(14:15-16:45, pe ZOOM)

Moderator: Mihai-Ștefan Ceaușu

Dr. Simion-Alexandru GAVRIȘ

(CS III, Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”, Iași)

În căutarea stabilității:

deputați și grupări politice în legislatura 1871-1875

Numirea guvernului conservator condus de Lascăr Catargiu
(11/23 martie 1871) a fost urmată imediat de dizolvarea Adunării
Deputaților și organizarea de noi alegeri. Din acest scrutin a rezultat
prima Cameră de după 1858 care a reușit să încheie un ciclu electoral
(nefiind dizolvată înainte de expirarea mandatului său).

Suzana BODALE

(Inspector superior, Arhivele Naţionale Iaşi)

Stema regală română. Câteva contribuții referitoare

la originile sale și evoluția sa heraldică

Proclamarea Regatului României pe 14/26 martie 1881, urmată
de recunoașterea internațională, au fost necesare, dar nu și suficiente
pentru a consacra în mentalul colectiv noua realitate. De aceea,
oamenii politici români au lucrat pentru a-i da consistență, înzes-
trându-l cu atributele specifice (domeniul regal, stema regală, serbările
regale etc.), astfel încât România să poată beneficia de greutatea
statutului și a simbolisticii pe care le oferă o monarhie.

Astfel, după cum se cunoaște, trimisul României
la Viena, Ion Bălăceanu, a făcut multe demersuri pentru identificarea
coroanei lui Ștefan cel Mare, care ar fi întărit, prin simbolistica sa,
ceremonia de încoronare. Dar, atât aceasta, cât și serbările înco-
ronării de la 10/22 mai 1881, au fost un melanj între vechi și nou,
necesar pentru a nivela problemele de confesiune care existau, pe
cele legate de noua față a monarhiilor constituționale, dar și pe cele
generate de timpul scurt în care au trebuit să fie organizate.